
Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 1 de 39 
 

Boletim de serviço - PROPA 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
DILMA ROUSSEFF 
 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
HERINQUE PAIM 
 
REITOR 
NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO  
 
VICE-REITORA 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES  
 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  
 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 
MARIA TEREZA SERRANO BARBOSA 
 
PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 
RAIMUNDO JOSÉ DE ARAÚJO MACÊDO  
 
PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 
JOEL PEREIRA FELIPE 
 
CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 
ROBERTA RABELO MAIA COSTA ANDRADE  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 2 de 39 
 

REFERÊNCIAS 
 

 
BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa 
do Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 
BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 
 

 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 
http://www.ufsb.edu.br 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 3 de 39 
 

 
 

PARTE 1 
ATOS DO REITOR --------------------------------------------------------------------------------------------- 4 

 
 

PARTE 2 
ATOS DA VICE-REITORA ----------------------------------------------------------------------------------- 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 4 de 39 
 

 

 

Portaria nº 42/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais,          

         

 RESOLVE:          

       

 

HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para Servidores Técnico-

Administrativos desta Universidade, para exercício nos campi descritos 

abaixo, conforme Edital n° 02/2014, publicado no DOU de 31/03/2014, com 

retificações publicadas nos DOU de 01/04/2014, 11/04/2014, 16/04/2014, 

25/04/2014 e 30/04/2014.  

ATENÇÃO: 

1. Candidatos classificados nas vagas oferecidas: aguardar convocação 

para a Inspeção Médica, a ser publicada no endereço: www.ufsb.edu.br e 

www.concursos.ufba.br  

2. Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços para 

correspondência, informando-os à Coordenação de Desenvolvimento 

Humano da Universidade Federal da Bahia, email: cdh@ufba.br. Serão 

excluídos deste processo seletivo os candidatos não localizados em tempo 

hábil. 

3. No que se refere à homologação do resultado do Concurso Público dos 

cargos constantes deste Edital, o Concurso será válido por 06 meses, a 

contar da data desta homologação, podendo ser prorrogado por igual 

período. 

4. No ato da admissão o candidato deverá comprovar atendimento a 

todos os requisitos exigidos para o cargo por ele concorrido, conforme o 

que consta no Edital. 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 5 de 39 
 

5. Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato, em 

nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar por 

sua inclusão no final da lista de aprovados. 

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Federal do Sul da 

Bahia. 

 

CAMPUS DE ITABUNA 

 

NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E 

 

Cargo: Administrador 

Vagas: 3 

Inscrição  Nome  Ordem 

516764  Jose Alves dos Santos Neto 1 

511140  Gioto de Araujo Novais 2 

488004  Dayane de Abreu Santos 3 

507280  Mariane Cruz Santana 4 

490602  Fabio Antonio da Silva Reis 5 

508952  Érica Queiroz Camboim  6 

524862  Luciano Sampaio Nicácio 7 

532060  Marllon da Mata Pereira  8 

535588  Denicio Ferreira Nascimento 9 

507671  Paulo Vinicius Soares Araujo  10 

533969  Fabio Santos da Silva  11 

540841  Marina de Souza Gordinho  12 

524025  Adriana Vilas-Boas Borges  13 

526426  Oswaldo Martins dos Santos Junior 14 

 

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 

Vagas: 4 

Inscrição  Nome  Ordem 

540950  Cesar Tadeu Machado  1 

522287  André Ricardo de Oliveira Santos 2 

490847  Reynaldo Garcia Junior  3 

517064  Adriano Pedreira Scherbach  4 

523294  Sandoelton Santana Silva Coelho 5 

490406  Ciro Esteves Lima Sobral 6 

524347  Nadson Cerqueira Silva 7 

519654  Victor Rocha Neres  8 

541397  Hélder Conceição Almeida  9 

519258  Wildson Antonio Marques Lavrador Júnior  10 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 6 de 39 
 

513962  Julio Oliveira da Silva  11 

509333  João Antonio de Santana Neto  12 

500361  David Sullivan Sousa dos Santos  13 

521345  Jamilson Costa da Silva  14 

491835  Emanuella Lopes Costa Santana 15 

527424  Micael Ameno Coutinho  16 

492961  Maximiliano Luiz Souza Guimarães  17 

499975  Icaro Andrade Souza 18 

 

Cargo: Arquiteto e Urbanista 

Vagas: 2 

Inscrição  Nome  Ordem 

522533  Felipe Dansiger Calazans de Macedo 1 

493798  Damile Menezes Pessoa Mata 2 

507159  Aline Argôlo Ferreira 3 

528895  Cristiane Rabelo Santos 4 

523732  Thianne Lopes Peixoto 5 

541208  Luana Camuso Barros 6 

523542  Fernanda Santos Vinhaes 7 

 

Cargo: Arquivista 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome Ordem 

491314  Patricia Reis Moreira Sales 1 

501794  Danillo Fragoso Pitombo 2 

 

Cargo: Assistente Social 

Vagas: 2 

Inscrição  Nome Ordem 

509470  Amanda Suelen Ferreira Bastos 1 

525874  Vinicius Simas Moreira Neri  2 

509165  Rosângela Santos Rocha  3 

518986  Roosewelt Fiorot  4 

510739  Margaret Lima Simoes  5 

513432  Gilmara Ferreira Santos 6 

535391  Pablo Manoel Souza Santos de Jesus 7 

531067  Karla Reuter dos Reis  8 

523996  Arine Monteiro Petersen  9 

 

Cargo: Bibliotecário 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

494608  Vanessa Jamile Santana dos Reis  1 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 7 de 39 
 

499767  Eva Dayane Jesus dos Santos 2 

511962  Carlos José Pereira Xavier 3 

505174  Neusa Rosentina Ribeiro Santana  4 

525218  Cinthia Gabrielli Gil 5 

 

Cargo: Contador 

Vagas: 2 

Inscrição  Nome  Ordem 

495069  Laercio Rosado Nascimento Nunes 1 

487091  Pedro Alan Soares Ferreira 2 

498925  Ariel Oliveira de Moraes  3 

517014  Sócrates Alves Junior  4 

524754  Victor Paulo Santana das Neves 5 

494436  Renisson Cerqueira dos Santos  6 

510659  Alan Brito da Silva 7 

529214  Patricia Bispo de Souza  8 

524443  Franklin Feitosa Gramacho  9 

528121  Frederico José Ramos de Menezes  10 

 

Cargo: Enfermeiro 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

536884  Gabriela de Almeida Neves 1 

516160  Camila Calhau Andrade 2 

513102  Karine Maria Leal dos Santos Marques Azevêdo 3 

507913  Daniela Santana Lopes 4 

491876  Aline Araújo Freitas Silva 5 

 

Cargo: Engenheiro Civil 

Vagas: 4 

Inscrição  Nome  Ordem 

540819  Jose Macedo Leoncio 1 

495533  Igor Brim Menezes 2 

507683  Luiz Eduardo Souza da Silva 3 

519053  Rodrigo Moreira Brito  4 

487470  Claudio Souza da Silva  5 

527836  Luana Couto de Souza Porto 6 

529193  Daniel Gonçalves Neto  7 

490067  João Victor Muniz Reis  8 

533794  Victor Porto Lopes 9 

538597  Diego Santos Fonseca 10 

522689  Plínio Afonso Santana 11 

517035  Eduarda Lopes Oliveira  12 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 8 de 39 
 

524488  Geison dos Santos Pereira  13 

486992  Marcelo Souza Almeida 14 

536794  Gilson Marcelon da Silva Rios 15 

522762  Alcione Nascimento Rios  16 

494266  Karen Késsia dos Santos Santana  17 

502236  Camila Pinto Santana 18 

 

Cargo: Engenheiro Eletricista 

Vagas: 3 

Inscrição  Nome Ordem 

540742  Elias Freire de Azeredo 1 

502914  Lucas Ramsés Figueiredo Raduan  2 

489517  Simon Rebouças Delabie  3 

516910  Adinailson Guimaraes de Oliveira  4 

534348  Carlos Alberto Oliveira Araujo 5 

509969  Afeu de Brito Lira Filho  6 

487047  Jean Silva Nogueira Pacheco  7 

496523  Johanderson Vasconcelos Silva  8 

513584  Alex Flores Garcia 9 

497906  Thiago Andrade Quinteiro 10 

532094  Marcello Barros Trotta  11 

500321  Diego Bomfim Andrade  12 

523125  Julio Cezar Delazari  13 

519170  Agnaldo Conceição Gomes Alves 14 

 

Cargo: Engenheiro de Segurança do Trabalho 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome Ordem 

523016  Alexandre Dias Faroni  1 

518353  Regiane Machado Westphal  2 

504687  Marina Dias de Aragão Freire 3 

505663  Joelma Cristiane Alves dos Santos 4 

490088  Eliane Dutra de Souza 5 

 

Cargo: Jornalista 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

487535  Malu Silva Carvalho 1 

503576  Bianca Ferreira Brito  2 

526045  Joao Daniel dos Santos Oliveira 3 

491255  Sidnei Matos de Jesus 4 

500606  Ricardo Alves 5 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 9 de 39 
 

Cargo: Nutricionista 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

533515  Camila Duarte Ferreira  1 

512451  Roberta de Lemos Santos  2 

502262  Luce Alves da Silva 3 

519149  Aruani Vieira Brito  4 

50805 6 Edna Oliveira Silva 5 

 

Cargo; Psicólogo 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

519645  Damon Bomfim Santana de Andrade 1 

541862  Pedro Goncalves Dantas  2 

491826  João Filipe Sebadelhe S. da Conceição  3 

523282  Maria Celsa Santana Leite da Silveira 4 

540279  Diego Andrade de Oliveira  5 

 

Cargo: Secretário Executivo 

Vagas: 2 

Inscrição  Nome Ordem 

536667  Oneide Andrade da Costa  1 

535178  Luciana de Oliveira Santana 2 

540720  Miame Chan Souza Santos  3 

493622  Maria Conceição de Araujo Oliveira  4 

508674  Hanna Lourenço Ribeiro Nascimento 5 

515672  Núbia Lima de Oliveira 6 

526589  Luciana Rosa Batista 7 

522704  Nailton Jose da Silva  8 

515350  Mirelli Ferraz Macedo 9 

 

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 

Vagas: 3 

Inscrição  Nome  Ordem 

528313  Danilo Ornelas Ribeiro 1 

507645  Valerie Nicollier 2 

519098  Rosângela Cidreira de Jesus 3 

522527  Fernanda Amorim da Silva Reis 4 

519275  Eva Dayane Almeida de Goes  5 

539183  Pedro Sávio Oliveira Costa Silva  6 

531013  Sonia Ferreira da Hora 7 

492162  Jean Kleiton Roque Silva 8 

512135  Rafaele Almeida Soares 9 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 10 de 39 
 

494753  Leila Lopes de Andrade 10 

518580  Mauricio Santos Fernandes 11 

514833  Jadiane Novais Alves  12 

541061  Luciano de Moura Guimaraes  13 

534579  Louise Henrique Santana dos Anjos 14 

494149  Alexandre José dos Santos  15 

 

 

 

NÍVEL INTERMEDIÁRIO - CLASSE D 

 

Cargo: Assistente em Administração 

Vagas: 11 

Inscrição  Nome  Ordem 

522769  Emerson Belem Moutinho 1 

523476  Luele Vilas Boas Vesper 2 

490218  Vitor Matheus Nascimento dos Santos 3 

526840  Jones Santos Araújo 4 

501122  Evelin Dayana Alves de Santana Oliveira 5 

517644  Tereza Maria Duarte Falcon 6 

541499  Marcos Luís Santana Mimoso Júnior 7 

491848  Luciana Pereira de Oliveira Santos 8 

525286  Thiago Alves de Jesus 9 

511667  Diego Manoel de Santana Oliveira Santos 10 

507160 Ana Carolina Sanches Dorotéia 11 

519012  Ricardo Tagliacolli Nascimento dos Anjos 12 

538342  Lucas D'Elion Correia Limeira 13 

524656  Ricardo Alves Lourenço 14 

513023  Rodrigo Pereira Mesquita 15 

518494  Ronildo Silva Santos 16 

533997  Agenor Leandro Carvalho dos Santos 17 

502300  Izadora Silva Guedes  18 

515374  Jocelia Maria de Jesus  19 

518795  Larissa de Almeida Silveira  20 

493819  Antonio Carlos Morbeck de Souza Junior  21 

498451  Thiago Andrade Soares da Silva 22 

516841  Raquel Figueiredo de Carvalho 23 

491793  Luiza Edmee Viana Espirito Santo  24 

522618  Kamila Pontes Lima  25 

510734  Anna Carla Freire Luna Campelo Bastos  26 

532778  Neymar Ricardo Santos da Silva  27 

542438  Helder Rocha da Conceição  28 

500879  Ize Duque Magno  29 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 11 de 39 
 

487706  Wagner Silva Sa  30 

493042  Rodrigo Oliveira Damasceno  31 

518447 Iramar Rocha de Souza  32 

504625  Luiz Rogério Santos Guimarães  33 

488583  Samara Assunção Carvalho 34 

513665  Juliana Menezes Fonseca Isensee  35 

536330  Thiago Costa Fernandes 36 

489090  Maria Gabriela Goes de Oliveira 37 

512262  João Paulo Pereira Cunha  38 

505818  Uelington Nascimento dos Santos  39 

515850  Aline Ferreira Farias  40 

 

Cargo: Assistente em Administração (Candidato com Deficiência) 

Vagas: 1 

Inscrição  Nome Ordem 

523212  Jose Edson Tourinho da Silva  225 

521669  Maristela Aragao de Matos  575 

531004  Albano Nery Silva  755 

506063  Kelly Mara Souza Rodrighero  800 

542828  Matheus Goes Fernandes  916 

 

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 

Vagas: 5 

Inscrição  Nome Ordem 

535763  Manoel Nascimento da Cruz 1 

527885  Hayttle Soljnivisk Dias Santos 2 

501234  Bruno Cardoso de Andrade 3 

488472  Daniel Kruschewsky Margotto 4 

529157  Fabiano Ferreira dos Santos 5 

515573  Antônio Freire Carvalho 6 

534385  Rodrigo Lima Bittar Franco 7 

500936  Dinarte Cruz Neto 8 

508050  Luciano Ribeiro Souza Novaes 9 

515761  Hebert Carvalho Santos 10 

517222  Cleivison Souza de Jesus 11 

509926  Pedro Augusto Fagundes dos Santos Vieira Silva 12 

511736  Bruno Silva de Oliveira 13 

527494  Rafael Abade Ribeiro  14 

501944  Rodrigo Costa Ramos 15 

500345  Abner da Conceição Macedo 16 

542043  Zaira Rodrigues dos Santos 17 

521892  Icaro Souza Gaviao Beijoino  18 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 12 de 39 
 

Cargo: Técnico em Contabilidade 

Vagas: 3 

Inscrição  Nome Ordem 

525519  Agnaldo Bonfim Santos 1 

510934  Cleidinea de Jesus Andrade 2 

499049  Luciano Barbosa dos Santos 3 

521938  Mateus Santana Moreira 4 

498884  Antonio Gomes Santiago 5 

526989  Adenilson Sousa Brito 6 

 

Cargo: Tradutor / Intérprete em Linguagem de Sinais 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

523785  Gabriel dos Santos Machado 1 

522229  Léia Silva Santos 2 

537959  Rafael Gilberto Coelho Ramos 3 

538413  Emerson Soares de Souza 4 

 

 

CAMPUS: PORTO SEGURO 

 

NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E 

 

Cargo: Administrador 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome Ordem 

499945  Luiza Luchi Marchini  1 

532822  Luciano Lamounier Faria 2 

487739  Alane Silva Pacheco 3 

525643  Wesley Gomes Ribeiro  4 

539371  Wagner Cesar Figueiredo Efraim 5 

 

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome Ordem 

492947  Jorge Farias Herculano 1 

503518  Marcelo Jose Santana Santos Junior  2 

541946  Ákila Luz Fernandes 3 

490647  Rodrigo Bobbio Prata 4 

 

Cargo: Enfermeiro 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 13 de 39 
 

490583  Renata Soares Passinho 1 

508174  Vinícius Lacerda Catai 2 

513745  Lorena Marinho de Souza 3 

503114  Samira Silva Santos Soares 4 

536767  Silvana Carlla Azevedo Santos 5 

 

Cargo: Secretário Executivo 

Vaga: 2 

Inscrição  Nome Ordem 

521133  Renan Araújo Gomes 1 

494263  Cristiane Peixoto Andrade 2 

494085  Adriana Souza Santos 3 

508664  Marilia Almeida de Assis 4 

514835  Geanne Santos Queiroz de Souza 5 

521458  Claudia de Sa Lemos 6 

509999  Priscila Oliveira Silva  7 

513968  Daniela Mendes  8 

520557  Josineia Santos de Sousa  9 

 

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 

Vaga: 3 

Inscrição  Nome  Ordem 

536186  Zenilton Gondim Silva 1 

539075  Marcel Anderson Nascimento Novais 2 

511936  Bruna Pinheiro de Araujo  3 

518496  Arivando Lemes Tavares  4 

523846  Joaquim Antonio de Novais Filho  5 

536113  Lilian Leao Rodrigues  6 

493756  Maria Carmo Carneiro Silva  7 

494036  Daniela Silva Pires 8 

522757  Ludmila Rachel Barreira Brito de Oliveira 9 

521709  Cristiano Marques Pascoal  10 

487788  Lucimária Pereira dos Santos 11 

520593  Christiane Fernandes de Almeida  12 

516123  Janet Carvalho do Nascimento Chaves Neiva 13 

530855  Mailke Coelho dos Santos  14 

 

NÍVEL INTERMEDIÁRIO - CLASSE D 

 

Cargo: Assistente em Administração 

Vaga: 7 

Inscrição  Nome  Ordem 

524403  Keila Santos Silva 1 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 14 de 39 
 

526618  Renata Ribeiro Borba  2 

493030  Felipe Feitosa Menezes  3 

525759  Núbia Pereira da Silva 4 

525890  Fagner Joaquim Barbosa de Souza  5 

536270  Rafael Lima Santos  6 

494424  Adriano Rodrigues Soares  7 

527188  Fabio Isaac Machado de Faria 8 

499637  Nickson Santos do Amparo 9 

493964  Heber de Oliveira Lima  10 

517895  Leonilton Cagy Silva  11 

517148  Rosangela Aclina das Virgens Meneses  12 

526656  Leandro de Souza Ferreira  13 

522702  Fagner Altino Alves  14 

512966  Gil Vieira Neto  15 

512456  Thiago Santos Vieira  16 

530385  Anne Renata Farias Silva  17 

487220  Basílio Oliveira Santos Neto  18 

501273  Níslei Araújo de Souza  19 

490392  Mirian Cristina Campos Luz  20 

502748  Andréa Dias Santos  21 

488963  Cristiane Sportitsch Moura  22 

501243  Ana Paula Oliveira Almeida  23 

542364  Danillo Falconery Silva 24 

507491  Moana Pinheiro de Viveiros Fonseca  25 

500393  Ananda de Castro Almeida Lima  26 

503667  Rodolfo Enrque Seno Diaz  27 

515130  Marcos Antonio Rocha Alvares  28 

542267  Edione Cosme dos Santos 29 

 

Cargo: Assistente em Administração - Candidato com Deficiência 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome Ordem 

494880  Jose Rogerio Rosa Barbosa  183 

487848  Cristina Evangelista da Silva Guimarães  300 

 

Cargo: Técnico em Contabilidade 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome Ordem 

541065  Soraya Carpes Rosseto 1 

 

Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação 

Vaga: 3 

Inscrição  Nome  Ordem 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 15 de 39 
 

486883  Reynaldo de Oliveira Santos  1 

526056  Kallil Tavares Alves  2 

493008  Regivaldo Santos Oliveira  3 

540724  Paula Pereira Lopes 4 

518657  Cesar Augusto Reis dos Santos  5 

529893  José Nilton Cagy Silva  6 

497847  Andrea de Jesus  7 

532866  Iana Raniele L. T. Barroso  8 

 

Cargo: Tradutor e Interprete de Linguagem de Sinais 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome Ordem 

499434  Helen Rodrigues de Oliveira 1 

515712  Neuma Souza Santos  2 

525616  Cristiano Pereira dos Reis  3 

 

CAMPUS: TEIXEIRA DE FREITAS 

 

NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E 

 

Cargo: Administrador 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

527741  Rachel de Camargo Serpa de Almeida  1 

490715  Anderson Cajazeira Figueiredo 2 

511518  Heverton Schimidt Souza  3 

524712  Diego Bomfim Santos  4 

512187  Gabriela Tami Magami  5 

 

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

503279  Telma Simões Peres Andrade  1 

535583  Vitor Gomes Ramalho  2 

538045  Paulo Miranda de Santana  3 

521131  Carlos Vinicius Leal Almeida  4 

517197  Loreno de Souza Leal  5 

 

Cargo: Enfermeiro 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

497587  Samuel Siquara Giacomin  1 

503078  Diego Soares de Souza  2 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 16 de 39 
 

522713  Jardelson Rocha Oliveira  3 

507795  Cristiane Salles Lisboa  4 

489554  Almir Serra Leite Junior 5 

 

Cargo: Secretário Executivo 

Vaga: 2 

Inscrição  Nome Ordem 

501610  Wilson Ferreira dos Santos 1 

509841  Danielle Ribeiro dos Santos  2 

504785  Evaldo Ferreira  3 

521412  Fabiana Cajazeira Figueiredo  4 

520009  Andressa Siviero Oliveira Brito  5 

517754  Lucélia Alves Matos  6 

515784  Marcia Ines Stefanello Fischborn  7 

531035  Deiziane Marcia de Araujo 8 

522086  Aurelio Assef Ferreira da Silva  9 

 

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 

Vaga: 3 

Inscrição  Nome  Ordem 

541487  Marcos Gomes de Oliveira  1 

525946  Ivonete de Souza Susmickat Aguiar 2 

498872  André Freire Mastrorocco  3 

533739  Vinicius Sales do Nascimento França  4 

516918  Gleidiane Oliveira Rocha  5 

511680  Cristiane Pereira Oliozi Santos  6 

501543  Ismael Mendes Andrade  7 

518079  Marcos Antonio Mendes dos Anjos  8 

524767  Jerson Oliveira Mendes Junior  9 

515980  Felippe Silva Vargas Macedo  10 

487230  Roberto Pereira de Almeida  11 

489362  Suely Bahia Alves  12 

493737  Auslemberg Gomes Santos  13 

490386  Rute Barbosa Dornelas Onofre  14 

513650  Ligia Emilia Penalva de Oliveira  15 

526065  Tiago Pereira Aguiar Susmickat  16 

 

NÍVEL INTERMEDIÁRIO - CLASSE D 

 

Cargo: Assistente em Administração 

Vaga: 5 

Inscrição  Nome Ordem 

516319  Danielli Gigante Trancoso  1 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 17 de 39 
 

526661  Paulo Afonso Cardoso Borges Junior 2 

536060  Claudia Gonçalves dos Anjos  3 

541410  Elissandro Santos Rocha  4 

497026  Arlete Camargo Alves 5 

511259  Leandro Cezário de Brito  6 

488463  Reinaldo Cardoso Ferreira  7 

522543  Lorena Moreira do Vale Almeida  8 

518681  Bruno de Jesus Ribeiro Reis 9 

508179  Jefferson da Conceição Anunciação  10 

496209  Monica Aparecida Rodrigues de Araujo  11 

490211  Caico Soares Amaral  12 

526104  Marcus Vinicius Alves Moura  13 

540685  Carlos da Silva Lemos  14 

491454  Ilana Pinheiro Azevedo  15 

538068  Iara Trindade Baldassini  16 

537849  Jocelia Neres dos Santos  17 

489853  Lucas Dias Noronha  18 

490785  Edla Marta Lins Pereira  19 

519674  Thaís Izabel Ribeiro Dantas Fagundes dos Santos  20 

536953  Igor Emanuel Oliveira Carlos  21 

497249  Rogério Souza Silva  22 

 

Cargo: Técnico em Contabilidade 

Vaga: 1 

Inscrição  Nome  Ordem 

501075  Larissa Neves 1 

 

Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação 

Vaga: 2 

Inscrição  Nome  Ordem 

537889  Rafael Alves de Aguilar  1 

515054  Fellype Suchi Ramos  2 

497985  Carlos Yuri Correia do Nascimento  3 

536365  Claudio dos Santos Delabarba 4 

541757  Rhássen Abdala Nascimento Sampaio  5 

521457  Paula Fabiana Lago Santos  6 

497131  Denis Alves Gonçalves Cruz  7 

 

Itabuna, 1° de julho de 2014 

   

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO  

Reitor Pró-Tempore 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 18 de 39 
 

 

 

Portaria nº 43/2014 

         

O REITOR “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias,       

   

         

         

 RESOLVE:        

             

 

DESIGNAR, a servidora JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ, SIAPE 

1223451, para substituir o Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA, SIAPE 0268416, durante suas férias, pelo 

período de 25/07 à 23/08/14. 

 

 

Itabuna, 23 de julho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 19 de 39 
 

 

 

Portaria nº 19/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 01/07/2014, Fernando Luiz Trindade Rêgo, para exercer 

o cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria, código CD-03, desta 

Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
 
 
 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 20 de 39 
 

 

 

Portaria nº 20/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 01/07/2014, Felipe de Paula Souza, para exercer o 

cargo de Coordenador de Integração Social da PROSIS, código CD-04, 

desta Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 21 de 39 
 

 

 

Portaria nº 21/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 01/07/2014, Fabio Rodrigues Corniani, para exercer o 

cargo de Assessor de Comunicação, código CD-02, desta Universidade. 

 

 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 22 de 39 
 

 

 

Portaria nº 22/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 01/07/2014, Jorge Luiz Santos Guimarães, para exercer 

o cargo de Coordenador de Ações Afirmativas da PROSIS, código CD-04, 

desta Universidade. 

 

 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 23 de 39 
 

 

 

Portaria nº 23/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 01/07/2014, Edla Cristina Araujo Santos, para exercer o 

cargo de Coordenação de Logística de Eventos, código FG-01, desta 

Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 24 de 39 
 

 

 

Portaria nº 24/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 02/07/2014, Eliana Povoas Pereira Estrela Brito, para 

exercer o cargo de Diretora de Ensino da PROGEAC, código CD-03, desta 

Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 25 de 39 
 

 

 

Portaria nº 25/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 02/07/2014, Márcio Augusto Vicente Carvalho, para 

exercer o cargo de Coordenador de Aprendizagem da PROGEAC, código 

CD-04, desta Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 26 de 39 
 

 

 

Portaria nº 26/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 04/07/2014, Denise Marias Barreto Coutinho, para 

exercer o cargo de Assessora da Pró-Reitorias de Gestão Acadêmica-

PPROGEAC, código CD-04, desta Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 08 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 27 de 39 
 

 

 

Portaria nº 27/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

EXONERAR, a partir de 01/07/2014, FRANCESCO LANCIOTTI JÚNIOR, do cargo 

de Decano do IHAC de Itabuna, código CD-03, desta Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 21 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 28 de 39 
 

 

 

Portaria nº 28/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,        

  

         

         

 RESOLVE:        

             

 

EXONERAR, a partir de 01/07/2014, MARCIO JOSÉ SILVEIRA LIMA, do cargo 

de Decano do IHAC de Teixeira de Freitas, código CD-03, desta 

Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 21 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 29 de 39 
 

 

 

Portaria nº 29/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 01/07/2014, FRANCESCO LANCIOTTI JÚNIOR, para 

exercer o cargo de Decano do IHAC de Teixeira de Freitas, código CD-03, 

desta Universidade. 

 

 

 

 

Itabuna, 21 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 30 de 39 
 

 

 

Portaria nº 30/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

EXONERAR, a partir de 01/07/2014, ADEMÁRIO GALVÃO SPINOLA, do cargo 

de Chefe de Gabinete da Reitoria, código CD-04, desta Universidade. 

 

 

 

 

Itabuna, 21 de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 31 de 39 
 

 

 

Portaria nº 31/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,          

             

 RESOLVE:        

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

REGINA SOARES DE OLIVEIRA, habilitada em concurso público de provas e 

títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000953, face ao que 

consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.0275121479 e 

23066.036991/14-14. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

 

 

Itabuna, 22 de julho de 2014 

         

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 32 de 39 
 

 

 

Portaria nº 32/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,          

         

 RESOLVE:          

         

 

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

ORLANDO ERNESTO JORQUERA CORTES, habilitado em concurso público de 

provas e títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 

1000973, face ao que consta dos processos 23066.017002/14-66, 

23066.027492/14-63 e 23066.037022/14-26. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

 

Itabuna, 22 de julho de 2014 

      

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 33 de 39 
 

 

 

Portaria nº 33/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,           

      

         

 RESOLVE:        

             

 

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

LIVIA SANTOS LIMA LEMOS, habilitada em concurso público de provas e 

títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga nº 1000984, face 

ao que consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027492/14-63 e 

23066.037027/14-40. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 22 de julho de 2014 

   

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 34 de 39 
 

 

 

Portaria nº 34/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,          

         

         

 RESOLVE:        

             

 

I – Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, 

com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, os candidatos 

habilitados em concurso público normatizado pelo Edital 02/2014, 

homologado conforme Portaria nº42 de 01.07.14, DOU de 02.07.14, 

relacionados abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho, 

conforme o item 1.8 do Edital mencionado. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

CAMPUS DE ITABUNA 

NOME CARGO CÓDIGO DE 

VAGA 

César Tadeu Machado Analista de Tecnologia 

da Informação 

1001580 

André Ricardo de Oliveira 

Santos 

Analista de Tecnologia 

da Informação 

1001581 

Reynaldo Garcia Junior Analista de Tecnologia 

da Informação 

1001582 

Adriano Pedreira Scherbach Analista de Tecnologia 

da Informação 

1001583 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 35 de 39 
 

Felipe Dansiger Calazans de 

Macedo 

Arquiteto e Urbanista 1001595 

Damile Menezes Pessoa 

Mata 

Arquiteto e Urbanista 1001596 

Amanda Suelen Ferreira 

Bastos 

Assistente Social 1001599 

Vinicius Simas Moreira Neri Assistente Social 1001600 

Laercio Rosado Nascimento 

Nunes 

Contador 1001621 

Pedro Alan Soares Ferreira Contador 1001622 

José Macedo Leoncio Engenheiro Civil 1001646 

Igor Brim Menezes Engenheiro Civil 1001647 

Elias Freire de Azeredo Engenheiro Eletricista 1001648 

Oneide Andrade da Costa Secretário Executivo 1001715 

Luciana de Oliveira Santana Secretário Executivo 1001716 

Emerson Belem Moutinho Assistente de 

Administração 

1001775 

Luele Vilas Boas Vesper Assistente de 

Administração 

1001776 

Vitor Matheus Nascimento 

dos Santos 

Assistente de 

Administração 

1001777 

Jones Santos Araújo Assistente de 

Administração 

1001778 

Evelin Dayana Alves de 

Santana Oliveira 

Assistente de 

Administração 

1001779 

Tereza Maria Duarte Falcon Assistente de 

Administração 

1001780 

Marcos Luís Santana Mimoso 

Júnior 

Assistente de 

Administração 

1001789 

Agnaldo Bonfim Santos Técnico em 

Contabilidade 

1002093 

Cleidinea de Jesus Andrade Técnico em 

Contabilidade 

1002094 

Luciano Barbosa dos Santos Técnico em 

Contabilidade 

1002095 

Gabriel dos Santos 

Machado 

Tradutor/Intérprete em 

Linguagem de Sinais 

1002140 

  

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 36 de 39 
 

 

 

CAMPUS DE PORTO SEGURO 

 

NOME CARGO CÓDIGO DE 

VAGA 

Jorge Farias Herculano Analista de Tecnologia da 

Informação 

1001584 

Renan Araújo Gomes Secretário Executivo 1001717 

Cristiane Peixoto Andrade Secretário Executivo 1001718 

Keila Santos Silva Assistente em Administração 1001781 

Renata Ribeiro Borba Assistente em Administração 1001782 

Felipe Feitosa Menezes Assistente em Administração 1001783 

Núbia Pereira da Silva Assistente em Administração 1001784 

Fagner Joaquim Barbosa de 

Souza 

Assistente em Administração 1001785 

 

CAMPUS DE TEIXEIRA DE FREITAS 

NOME CARGO CÓDIGO DE 

VAGA 

Telma Simões Peres Andrade Analista de Tecnologia da 

Informação 

1001585 

Wilson Ferreira dos Santos Secretário Executivo 1001719 

Danielle Ribeiro dos Santos Secretário Executivo 1001720 

Danielli Gigante Trancoso Assistente em Administração 1001786 

Paulo Afonso Cardoso Borges 

Junior 

Assistente em Administração 1001787 

Claudia Gonçalves dos Anjos Assistente em Administração 1001788 

 

 

Itabuna, 25 de julho de 2014 

       

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 37 de 39 
 

 

 

Portaria nº 35/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,          

         

         

 RESOLVE:        

             

 

DESIGNAR Conceição Aparecida Barbosa, Siape 1914296; Felipe de Paula 

Souza, Siape 1752980; Francesco Lanciotti Junior, Siape 1553877; Kennedy 

Moraes Fernandes, Siape 1510543; Luiz Norberto Weber, Siape 1652867; 

Marcio Augusto Vicente de Carvalho, Siape 1692310; Matheus Ramalho de 

Lima, Siape 1869539; Sandro Augusto Silva Ferreira, Siape 2420399; e Silvia La 

Regina, Siape 3222005; para desempenhar a função de membros da 

Comissão de Homologação das matrículas dos alunos ingressantes no 

processo seletivo 2014.3 desta universidade. 

 

 

 

Itabuna, 30 de julho de 2014 

          

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 38 de 39 
 

 

 

Portaria nº 36/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,          

         

         

 RESOLVE:        

             

 

DESIGNAR, a partir do dia 04 de agosto do ano em curso, a servidora Aline 

dos Santos Rosa Matos, matrícula SIAPE nº 2063054, para atuar como 

pregoeira desta Universidade, por um período de 1 (um) ano. 

 

 

 

Itabuna, 31 de julho de 2014 

          

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
   
 

 

Página 39 de 39 
 

 

 

Portaria nº 37/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,        

  

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 05/07/2014, LIVIA BERTI SANJUAN FARIAS, para exercer 

o cargo de Coordenadora de Infraestrutura, código CD-04, desta 

Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 31de julho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 

 


